
K
V

ĚT
EN

 2
02

3

8787

Rozhovor se starostkou 
k obnově lipových alejí

strana 2

3D tisk
na základní škole 

strana 11

Program
Náměšťských hodů

strana 18-19



NÁMĚŠŤSKÉ NOVINY - 5 / 2023strana 2

ROZHOVOR SE STAROSTKOU ING. DIANOU HUŇKOVOU

Obnova lipových alejí u zámku
První krok k záchraně cenných li-
pových alejí v okolí zámku udělalo 
vedení městyse Náměšť na Hané. Ty 
historicky tvoří v krajině jedinečný 
kříž, který oceňuje snad každý tu-
ristický průvodce a také odborníci  
z řad památkářů i ochránců přírody. 
Unikát, který má jen málokde v Čes-
ké republice obdobu, ovšem potřebuje 
pomoc a obnovu. Proto se zde nyní 
objevily první nové stromy.
 „Lipové aleje – jeden z unikátů, 
který v Náměšti máme – jsou mou sr-
deční záležitostí. Mám velkou radost, 
že jejich obnova začala. Velice děkuji 
dobrovolníkům, kteří s výsadbou po-
mohli. Budeme pokračovat,“ uvedla 
v rozhovoru pro Náměšťské noviny 
starostka Diana Huňková.

■ V jakém stavu nyní náměšťské li-
pové aleje jsou?
Část původních starých stromů už 
uhynula, jsou nenávratně pryč. Mno-
ho z těch, které zbývají, potřebuje po-
moc odborníků. Od loňského podzi-
mu máme zpracovaný dendrologický 
průzkum alejí. U každého stromu je 
nyní jasně popsané, co by se pro jeho 
záchranu mělo udělat. 
■ Jaký bude další krok? 
Budeme žádat o dotaci na úpravy  
a odborné ošetření lip. Mnohé sku-
tečně potřebují zásah arboristů.  
O některé stromy se postarali za před-
cházejícího vedení radnice v roce 
2014, teď musíme – ovšem zřejmě ve 
větším měřítku – pokračovat.
■ Co je cílem?
Cílem je prodloužení životnosti 
stromů a také větší bezpečnost pro 
kolemjdoucí. Ze zdravého odborně 
ošetřeného stromu se samovolně ne-
ulamují větve. A také nám samozřej-
mě jde o zachování našich unikátních 
alejí.
■ Co městys udělá s prázdnými místy 
po uhynulých stromech? Zaplní je?
S tím už jsme začali, mám z toho vel-
kou radost. V dubnu se – po souhlasu 
rady městyse – podařilo vysadit prv-

ních devět stromů v ulici Vaňourko-
va a také u kostkové cesty vedoucí k 
zámku. To je podle mě správný pří-
stup, byť by někoho mohlo napad-
nout, že by se staré stromy mohly ne-
chat dožít, poslední vykácet a vysadit 
celé aleje znovu. Ale to není řešení.  
A to hned z několika důvodů.
■ Můžete být konkrétnější?
Zaprvé by dožívající stromy byly ne-
bezpečné pro naše občany a návštěv-
níky zámku. Dále by při výsadbě 
nových alejí byly vysazeny najednou 
třeba řádově stovky stromů, které 
by městys v jednu chvíli stály velké 
množství peněz. A v neposlední řadě 
by nám kácení alejí nedovolily orgány 
státní správy. Aleje jsou chráněné a je 
naší povinností se o ně postarat, aby 
si jejich krásu užily i další generace.
■ Jak jsou aleje v okolí zámku chrá-
něné?
Mají hned dvojí ochranu. Jsou 
chráněny jak zákonem o ochra-
ně přírody a krajiny, tak i zákonem  
o památkové péči. Je to skutečně ce-
lorepublikový unikát. Aleje vysazené 
do čtyř světových stran a do kruhu 
s krásným zámkem uprostřed jen tak 
někde nenajdete. Jakýkoli zásah do 
jednotlivých stromů, a tím pádem 
i do celé aleje, musí odsouhlasit jak 
odbor životního prostřední, tak i od-
bor památkové péče na Magistrátu 

města Olomouce. A to ve spolupráci 
s Agenturou ochrany přírody a kra-
jiny a také s Národním památkovým 
ústavem.
■ V dubnu se tedy vysadilo devět 
stromů…
Je to tak. Osobně jsem vše vyjednala 
s příslušnými úřady, jejich zástupci  
s tím neměli sebemenší problém.
■ Zdá se, že k těm alejím máte až 
osobní vztah.
Máte pravdu. Valnou část života jsem 
bydlela u zámku. Chodila jsem kolem 
stárnoucích alejí a vadilo mi, že o ně 
kvůli bouřkám, vichřicím či kvůli při-
rozenému stárnutí stromů postupně 
přicházíme. Lipové aleje, jeden z uni-
kátů, který v Náměšti na Hané máme, 
jsou mou srdeční záležitostí. Mám 
velkou radost, že jejich obnova zača-
la. Velice děkuji dobrovolníkům, kteří 
s výsadbou pomohli, protože už jen 
určení míst, kam přesně stromy dát, 
nebylo nejsnadnější.
■ Z jakého důvodu?
Aleje se směrem k zámku rozšiřují – 
jde o efekt, kdy se opticky otevírají, 
aby bylo na tuto dominantu dobře vi-
dět. To je samozřejmě třeba zachovat. 
Dále podstatná část stromů není přes 
cestu vysazena přímo naproti sobě. 
Naši předci již zřejmě při zakládá-
ní alejí počítali s jejich dosazováním  
a postupnou obnovou, a nechávali tak 
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Informace z radnice: dotace i ceny pozemků
Městys požádal o dotaci
na opravy ZŠ 
Vedení Náměště na Hané podalo 
žádost o dotaci na rekonstrukci uče-
ben a sociálních zařízení v budově 
1. stupně základní školy. 
 „Využili jsme starší projektovou 
dokumentaci po předcházejícím 
vedení městyse, zaktualizovali jsme 
ji a nyní čekáme na výsledek. Jde 
o kompletní obnovu 1. patra bu-
dovy 1. stupně naší základní školy, 
kde jsou třídy a sborovna,“ popsala 
Diana Huňková, starostka Náměště 
na Hané. 
 Celkové náklady jsou vyčísleny 
na zhruba sedm milionů korun, 
valnou část by pokryla právě dota-
ce. „Doufáme, že budeme úspěšní. 
Pokud ano, letní prázdniny se na-
bízejí jako termín rekonstrukce,“ 
dodala starostka.

Malování a obnova parket
na sále Záložny
Společenský sál v budově Záložny 
je nově vymalovaný, obnovy se do-
čkaly také parkety na podlaze. Ty 
vybraná firma přebrousila a nově 
nalakovala. Sál tak byl v dubnu 
a také první týden v květnu uzavře-
ný. Náklady přesáhly 40 tisíc korun.

Nová lavička a zázemí pro cyklisty
U ulice Vaňourkova při cestě na 
zámek se do začátku letních prázd-
nin objeví nové zázemí pro cyklis-
ty. Konkrétně půjde o novou lavič-
ku, mapu mikroregionu Litovelsko 
a nový odpadkový koš. To vše do-
plní moderní cykloservisní stanice 
s nářadím, které může kterýkoli 
cyklista zdarma využít při opravě 
svého kola. Vznik nového zázemí 
pro cyklisty a turisty finančně pod-
pořilo Sdružení cestovního ruchu 
Střední Morava.

Jak jsou na tom naše dopravní 
značky? 
Vedení městyse zadalo odbor-
né firmě vypracování dopravního 
passportu. Jde o velkou revizi do-
pravních značek v celé Náměšti. 

„Máme zde značky, které nejsou 
historicky úplně správně umís-
těné anebo dokonce chybí. Díky 
passportu zjistíme, kde které chybí, 
kde nedávají smysl a kde je třeba 
ty zásadní doplnit,“ uvedla Diana 
Huňková, starostka Náměště na 
Hané.

Aktualizace cenové mapy
pozemků
Zastupitelé na svém dubnovém jed-
nání rozhodli, že městys pořídí no-
vou cenovou mapu svých pozemků. 
Radnice ji využije v případě, kdy 
se objeví zájemce o koupi některé 
obecní parcely. Nová cenová mapa 
radnici poslouží jako podklad pro 
určení aktuální ceny.

Michal Poláček

volná místa pro nové stromy. To vše 
jsme chtěli a museli zachovat. Naštěs-
tí nám coby odbornice pomohla paní 
Ing. Alice Buiglová ze spolku Zelené 
srdce Moravy. Za to jí patří velké po-
děkování.
■ Kolik stromů ještě vysadíte?
Ve všech čtyřech alejích jich chybí 
řádově desítky. Náš postup budeme 
samozřejmě dál konzultovat s orgány 
státní správy. Ale prvních devět stro-
mů ukázalo, že to jde. Úřady, které 
mají na starost jak ochranu přírody, 
tak i památkovou péči, jsou tomu na-
kloněny a kvitují, že sázíme stromy. 
Budeme pokračovat.

Michal Poláček

Zajímá Vás, o čem jednalo vedení Náměště na Hané?

Zápisy a usnesení z jednání rady i zastupitelstva najdete zde:
www.uzob.cz, stačí zadat název městyse: Náměšť na Hané.
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Točnu na Nových Dvorech čekají úpravy

Nový vláček baví děti na hřišti u nádraží 

Zádrhel, který je třeba co nejdříve 
vyřešit, se objevil u nové točny pro 
autobusy na Nových Dvorech. Bo-
hužel se ukázalo, že řidiči při otáče-
ní vjíždí i do středu točny, asfaltová 
cesta jim tady z prozatím neznámé-
ho důvodu nestačí. Kde se stala chy-
ba, není jasné. Radnice to zjišťuje 
a točnu čekají úpravy.
 „Točna byla jako stavba řádně vy-
projektovaná, povolená a posléze 
i zkolaudovaná. Samozřejmě ne-
mohu a ani nechci zpochybňovat 
dokumenty s kulatými razítky, ale 
každému je jasné, že se na ní autobu-
sy nedokážou bez problémů otočit. 
Je to problém, který řešíme,“ uvedla 
Diana Huňková, starostka městyse 
Náměšť na Hané, jehož jsou Nové 
Dvory součástí.
 Střed točny radnice plánovala za-
travnit, či zde vysadit další zeleň 
anebo květiny. To ale není možné, 

Další herní prvek pro děti získala 
Náměšť na Hané díky spolupráci 
se spolkem Nádraží Náměšť. Jeho 
členové před časem usilovali o zá-
chranu budovy zdejšího vlakového 
nádraží, demolici se jim podařilo 
odvrátit. Spolek rovněž sháněl fi-
nance na koupi nádraží a jeho pro-
měnu na malé muzeum a zázemí 
pro turisty i kulturní akce. Výtěžek 
z veřejné sbírky na tento plán ovšem 
nestačil, a tak spolek finance využil 
na nákup nového vláčku, jenž nyní 
stojí na dětském hřišti u nádraží.
 Dohromady spolek Nádraží Ná-
měšť ve sbírce díky svým podpo-
rovatelům shromáždil bezmála 
čtyřicet tisíc korun. Všechny tyto 
finance využil na nákup vláčku. 
 „Sbírka původně vznikla na od-
kup výpravní budovy v roce 2019. 
Získal ji však jiný zájemce, a tak 
peníze ze sbírky nemohly být na 
tento účel použity. Protože ale sbír-

ve středu jsou stopy od kol. „Budeme 
svolávat jednání všech osob, které 
měly a mají s točnou co dočinění. Sa-
mozřejmě to tak nezůstane,“ doplni-
la starostka Diana Huňková.
 Jediné, co je v tuto chvíli podle ní 
jasné, je fakt, že stala chyba. A teď se 
musí zjistit, kde konkrétně. „Je snad 

ky mají přesně daná pravidla, bylo 
nutné domluvit se s Olomouckým 
krajem na změně využití těchto fi-
nancí. Po společném jednání spolu 
s radou městyse Náměšť na Hané 
byly finance použity právě na tento 
herní prvek. Finance jsme městysu 
poskytli formou darovací smlou-
vy,“ uvedl Martin Kašpar, předseda 
spolku Nádraží Náměšť.
 Starostka Náměště na Hané Dia-
na Huňková pořízení vláčku vnímá 
jako úspěšné uzavření pomyslného 
kruhu.
 „Nádraží se spolku před demo-
licí podařilo zachránit. To je velké 
vítězství. Na jeho další využití jim 
už sice síly nestačily, ale díky jejich 
aktivitě městys získal nejen zachrá-
něnou budovu, k níž má řada oby-
vatel a příznivců Náměště vztah, ale 
také herní prvek – vláček pro děti,“ 
uvedla Diana Huňková, starostka 
Náměště na Hané. 

u řidičů? V projektu? U stavební fir-
my? To zatím nikdo nedokáže říct. 
Je ale nutné to vědět. Točnu určitě 
čekají dodatečné neplánované úpra-
vy, a tak je třeba určit, kdo je zaplatí. 
Městys to však rozhodně nebude,“ 
uzavřela prozatím starostka. 

Michal Poláček

 Městys na pořízení vláčku finanč-
ně přispěl, okolí nádraží se tak opět 
zútulnilo. Vznikl další cíl pro rodi-
ny s dětmi, které si u vláčku mohou 
udělat hezkou fotku. 
 O celkové náklady se Náměšť na 
Hané a spolek podělili zhruba půl 
na půl. Informace ohledně dalšího 
směřovaní samotného spolku Ná-
draží Náměšť pak přinese další číslo 
Náměšťských novin.

Michal Poláček
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Jaro v Rodinném centru Pohádka 
Předtím, než vysvitly první jarní 
paprsky v pozdní zimě, se rodiče 
a děti vypravili s Pohádkou do lesa 
ke krmelci nakrmit zvířátka. Děti 
v hernách nedočkavě čekaly na teplé 
dny a otevření zahrady. 
 Jaro jsme v Rodinném centru Po-
hádka přivítali také v zámecké za-
hradě, kde byla pro děti připravena 
řada stanovišť s úkoly. A s prvními 
jarními dny, při setkání maminek 
v dílničkách, uvily ženy jarní věnce 
jako dekorace do domu. 
 S příchodem Velikonoc ožilo cen-
trum tradicemi a tvořením. V rámci 
přírodovědného kroužku byl jarně 
vyzdoben dům komunitního centra. 
Z herniček si i ty nejmenší děti od-
nesly domů velikonoční výtvory. Na 
Zelený čtvrtek přišel za dětmi Veli-
konoční zajíček. Pro tuto akci jsme 
využili výzdobu, kterou letos městys 
vytvořil na stromech v okolí. Akce 
se uskutečnila v dopoledních hodi-
nách pro děti z rodinného centra, 
odpoledne si ji užily děti z kroužku 
angličtiny.
 Ve spolupráci s městysem se ko-
nala akce „Ukliďme Náměšť“. I přes 
nízkou účast zvládli dobrovolníci 
uklidit celý městys. V příštím roce 
doufáme ve větší zapojení občanů. 
Závěrem akce proběhlo tradiční 
opékání špekáčků na zahradě komu-
nitního centra. 

Herna pro maminky bude o prázd-
ninách otevřená vždy ve čtvrtek
Pro děti jsou v Rodinném centru 
Pohádka stále otevřené kroužky. 
Tentokrát Vám představíme krou-
žek „Múzička“ pod vedením lektor-
ky Ing. Ivany Bubeníkové.
 „Od června 2022 se na zkoušku 
otevřel kroužek Múzička, který po-
kračuje i po celý školní rok. Děti ve 
věku od 4 do 6 let se tady mohou 
zapojit do různých aktivit, které 
k umění patří: divadlo, zpívání, vý-
tvarka, tanec anebo tvoření. Činnos-
ti jsou pestré a většinou tematicky 
laděné. Povídáme si o ročních ob-
dobích a přírodě, o různých svátcích 
a událostech v průběhu roku, o po-
voláních, ale i o vztazích a emocích. 
Děti se učí básničky a písničky, tvoří 
nebo se hýbají. Mohou si ale i spon-
tánně vymyslet vlastní téma a zahrát 
určitou situaci. A tak se vtělíme na-
příklad do kůže policistů a zlodějů, 
ošetřujeme zraněné, hledáme zmr-
zlíky či probouzíme jaro. Kroužek 
má za cíl rozvíjet především dětskou 
fantazii a společnou soudržnost,“ 
uvedla lektorka Ivana Bubeníková.
 Koncem dubna strávili děti a ro-
diče jedno odpoledne u kapličky na 
akci Pohádkový slet čarodějnic. Plá-
nujeme další setkání a povídání, na-
příklad o kváskovém pečení a další 
zajímavé aktivity. 

 Rodinné centrum Pohádka pro 
Vás bude nadále k dispozici až do 
prázdnin. V letních prázdninových 
měsících pak bude otevřená her-
na pro maminky s dětmi jeden den 
v týdnu, a to vždy ve čtvrtek. 

Tým RC Pohádka
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Rozvoj Komunitního centra Radost
a spolupráce s MAS Region HANÁ, z. s. 

Aktivity komunitního centra se úzce 
proplétají s činností Rodinného centra 
Pohádka. Naše náměšťské komunitní 
centrum je postaveno na základech 
aktivit RC Pohádka. Od dubna letoš-
ního roku je navíc činnost centra pod-
pořena spoluprací s místní akční sku-
pinou Region HANÁ, z. s., konkrétně 
realizací projektu „Jsme spolu – komu-
nitní činnost v Regionu HANÁ“ s reg. 
č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000114, 
pomocí operačního programu OPZ+. 
 Stejně jako v předešlých letech, tak 
i letos budou na území Regionu Haná 
realizovány venkovské komunitní tá-
bory, známější pod dříve uváděným 
názvem „příměstské tábory“. 
 Na území MAS Region HANÁ se 
v době letošních letních prázdnin 
koná 40 komunitních venkovských 
táborů, kterých se bude účastnit na 
600 dětí. V náměšťském komunitním 
centru se v době prázdnin uskuteč-
ní čtyři komunitní tábory pro před-

Ve věčné noci hledám tvé světlo,
našlapuji tiše jako zloděj času,
z jasu tvých očí slunce vykvetlo,
nás zalévá láska, jež tepu určuje trasu.
 
Žasnu, jak krásná jsou slova,
která ti za tepla vdechuji,
přec milujeme stejně oba,
upřímně, za vše, ti děkuji.
 
Jsi opravdu skutečná nebo jen vidinou?
Cítím tvůj stín za svými zády!
Snad někteří snílkové prominou:
Věčná noc pomíjí & brzké ráno ujímá se vlády.

školní a školní děti a další řezbář-
ský a lukostřelecký tábor na území 
městyse. Více o táborech se dozví-
te na www.mcpohadka.estranky.cz 
/clanky/primestske-tabory/.
 Na základě získané dotace tak 
může Region HANÁ až do roku 
2025 podpořit nejen komunitní 
tábory pro děti, ale také činnost 
13 komunitních center v regionu, 
mezi něž patří i komunitní centrum 
v Náměšti na Hané.
 V jednotlivých komunitních cent-
rech budou rozvíjeny aktivity podpo-
rující zapojování rodičů pečujících 
o malé děti, široké veřejnosti a se-
niorů do komunitní práce a dobro-

volnické činnosti. Pokračovat bu-
dou výchovně vzdělávací a edukační 
aktivity, nově budou podpořeny 
environmentální aktivity, kulturní 
aktivity a aktivity zaměřené na pro-
pojování generací.
 Pro bližší informace ohledně pro-
jektu, komunitních táborů a činnosti 
Komunitního centra v Náměšti na 
Hané sledujte internetové strán-
ky Rodinného centrum Pohádka 
a stránky MAS Region HANÁ.

Tým projektu
„Jsme spolu – komunitní činnost

v Regionu HANÁ, z. s. 
Region HANÁ, z.s.

Báseň

Sny, ty se rozplynou,
jak cukr, ponořený do ranní kávy.
 
Já vím, moc dobře vím,
vlahá noc uspává i stébla trávy...
 
Nu což, pokud věčnost nezaspím,
(za)pustím žilou to, co nemohu strávit.
 
V konzumaci lásky stávám se silnějším,
stmívá se včera, já jdu vstříc úsvitům zítřejším.
 
Věčná noc láká nás a sny otevírají
opakovaně své brány...

Ve věčné noci / Tomáš Přidal
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TJ SOKOL

Rodí se nová tradice: sokolský turnaj ve stolním 
tenisu 

V sobotu 22. dubna se sokolové 
z Náměště na Hané rozhodli zor-
ganizovat 1. ročník turnaje ve stol-
ním tenisu pro hráče hrající okres 
3. a 4. třídy. Celkem se zúčastnilo 
21 hráčů, a to ze Senice, Křelova, 
Olomouce, Grygova, Bělkovic, Lito-
vle, Velkého Újezdu, Hlušovic, Ma-
jetína a samozřejmě i z Náměště.
 Hlavním rozhodčím a vedoucím 
celého turnaje byl Martin Strážnický, 
jenž je aktuálně nejlepším hráčem 
náměšťského oddílu.
 Vítězem celého turnaje se v jed-
notlivcích stal Tomáš Pečiva, druhé 
místo obsadil Tomáš Šoupal st., oba 
z TJ Sokol Náměšť na Hané. Třetí 
místo získal Tomáš Drozd z Křelova. 
Obsazení prvních dvou míst našimi 
hráči svědčí o dobré úrovni náměš-
ťského oddílu.
 Ženy byly oceněny v pořadí Lu-
cie Kuchaříková, Monika Kováčová, 
Pavla Chudobová a Veronika Kopři-
vová. Turnaj se vydařil. Odezva byla 
pozitivní, proto z něj plánujeme udě-
lat každoroční tradici.
 V současné době má náš oddíl 
stolního tenisu 19 členů - 15 mužů, 
nově i 4 ženy. Vedoucím oddílu je 

Tomáš Šoupal. V Náměšti na Hané se 
tak momentálně hraje 1., 3. a 4. třída 
soutěže olomouckého okresu. 
 Hráči 1. třídy v sestavě Tomáš 
Šoupal, Martin Strážnický, Lukáš 
Skočík a Miroslav Mikulka vyhráli 
celou soutěž a díky tomu postupují 
do vyšší soutěže pod ČAST (Česká 
asociace stolního tenisu). 
 Tréninky stolního tenisu se kona-
jí každé úterý a sobotu od 18 hodin 
v sokolovně.
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SDH NÁMĚŠŤ NA HANÉ

Povedený ples i dotace na nový stroj.
Hasiči mají nabitý diář 

Úspěšný návrat Hasičského plesu, 
Hasičský den žen, výjezd do divadla 
a také úklid téměř osmi tun železné-
ho šrotu či nový sportovní stroj. Čle-
nové SDH Náměšť na Hané v prv-
ních měsících roku 2023, vedle řady 
běžných zásahů u požárů či nehod, 
rozhodně nezaháleli. 
 „Smím prosit?” „Ano!” Konečně. 
Po dvouleté odmlce jsme v únoru 
uspořádali tradiční Hasičský ples. 
Za letos obzvláště bohatou tombolu 
děkujeme všem sponzorům a také 
děkujeme všem podporovatelům 
a příznivcům. Ani jsme nečekali, že 
parket zaplní přes dvě stovky hostů, 
pro které jsme jako půlnoční pře-
kvapení nacvičili ukázku břišních 
tanců. Jsme šťastní, že vracíme ples 
do rámce naší obvyklé činnosti.
 Březnové MDŽ jsme opět pojali 
jako HDŽ tedy Hasičský den žen. 
Pro naše členky jsme tak na zbroj-

nici připravili příjemné posezení 
s občerstvením. Každá členka, jak už 
je zvykem, dostala od starosty sboru 
karafiát.
 V březnu jsme pro členy uspořáda-
li také zájezd do Ostravy. Cílem bylo 
Divadlo Jiřího Myrona, kde jsme 
zhlédli komedii Hoří, má panenko. 
Většina z nás vyrazila, jako správní 
hasiči, v uniformách. Náš dress code 
vzbudil neskrývaný údiv u nejedno-
ho návštěvníka divadla. Představení 
se nám velice líbilo, pobavili jsme se 
a celý výlet hodnotíme jako úspěšný. 

Hasiči posbírali téměř osm tun
železného šrotu
 V sobotu 15. dubna už o půl devá-
té ráno vyjely posádky dvou trakto-
rů sbírat železný šrot. Celkem jsme 
nasbírali 7600 kilogramů šrotu. Ve-
lice děkujeme všem, kteří nám jej 
darovali. Sběrače čekal na zbrojnici 

zasloužený oběd v podobě guláše 
a piva. Hned po občerstvení jsme vy-
razili do lesa kácet stromy na májku 
a podpěry, které jsme následně zba-
vili kůry a připravili na stavění.
 Od začátku roku uběhly tepr-
ve čtyři měsíce a my už utratili 
216 000 Kč. Ptáte se, za co? Koupili 
jsme nový sportovní stroj. 
 Na konci loňské sezóny jsme do-
spěli k závěru, že se životnost pů-
vodního stroje využívaného po 
dobu dvanácti let družstvy mužů 
a žen pohybuje na hranici životnos-
ti. Zcela nevyhovující byl již výkon, 
a proto jsme přistoupili k nezbytné-
mu repasování a zvětšení obsahu. 
 Sportovní družstva se snažila vy-
datně přispět prodejem občerstve-
ní na různých akcích. Dostala také 
sponzorský dar 10 000 Kč od firmy 
Tool Werkzeugbau s.r.o., ale s ohle-
dem na výši předběžné kalkulace 
ceny jsme začali pátrat po možnosti 
další dotace. Nakonec se nám poda-
řilo přes Nadaci ČEZ získat příspě-
vek celých 100 000 Kč. Všem dár-
cům moc děkujeme! 
 Nový stroj jsme si přivezli domů 
v polovině dubna. Postupně se bu-
deme seznamovat s tím, co všechno 
dokáže. Doufáme, že se bude spor-
tovním družstvům v nadcházející 
sezóně dařit.

Tereza Žáčková
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ODDÍL MLADÝCH HASIČŮ PŘI SDH NÁMĚŠŤ n. HANÉ / ZŠ A MŠ NÁMĚŠŤ NA HANÉ

Mladí hasiči uspěli v konkurenci družstev
z olomouckého okresu

Budoucí prvňáčci vyrazili do školy na zápis 

Mladí hasiči nezahálí. Když nám 
počasí na venkovní tréninky nepře-
je, trénujeme „na sucho“ v klubovně 
spojování hadic anebo vázání uzlů. 
Také jsme se se svými výtvarnými 
dílky zapojili do soutěže „Požární 
ochrana očima dětí“.
 Jakmile se však počasí jen tro-
chu umoudří, trénujeme naplno 
v areálu koupaliště. Jelikož jsme 
v předcházejících dvou letech ne-
měli starší družstvo, čekalo nás 
hodně nové práce. A to nejen sa-
motné členy družstva, kteří přešli 
z mladšího družstva, ale také vedou-
cí. Bylo nutné vše pořádně vysvětlit 
a především naučit. 

Ve čtvrtek 13. dubna 2023 se na 
naší škole konal zápis do 1. třídy. 
Přivítali jsme spoustu úžasných 
dětí, které byly moc šikovné. Pro 
letošní rok jsme přichystali foto-
koutek „VZHŮRU DO 1. TŘÍDY“ 
kde si mohli rodiče vyfotit své děti 
na památku. Na všechny nové žáč-
ky se budeme v příštím školním 
roce moc těšit. 

Vendula Pavlíčková
asistent pedagoga

 Členové staršího družstva si mimo 
jiné museli osvojit dvě nové disciplí-
ny. Nejprve „štafetu CTIF“ složenou 
z devíti běžeckých úseků a dále “PÚ 
CTIF“, jehož součástí je vytvoření 
hadicového vedení, práce se džbero-
vými stříkačkami, vázání uzlů a také 
přidělení technických prostředků. 
A to vše na čas.
Květen plný dalších soutěží
V sobotu 15. dubna jsme vyjeli na 
soutěž do Doloplaz, abychom zjisti-
li, jak umíme „PÚ CTIF.“ Soutěže se 
zúčastnilo devět družstev. První po-
kus jsme brali jako trénink, protože 
v našem areálu nemáme všechny po-
třebné překážky. Do druhého poku-

su jsme ale už dali všechno, co jsme 
se naučili. Přes drobné chybky jsme 
soutěž zvládli na 4. místo. Byli jsme 
spokojeni.
 V neděli 23. dubna se na stadionu 
Lokomotiva v Olomouci konala prv-
ní část okresního kola hry Plamen 
pro starší družstva. Tady se do sou-
těže zapojilo celkem dvacet družstev 
z okresu Olomouc. V disciplíně „štafe-
ta CTIF“ jsme obsadili 6. místo, v „PÚ 
CTIF“ jsme vybojovali 3.místo. A to 
přesto, že se jelo jen na jeden pokus 
a objevily se drobné chybičky.
 Teď si musíme zopakovat další disci-
plíny, které jsou součástí hry Plamen. 
Konkrétně jde o „štafetu 4x60 m“, 
„štafetu požárních dvojic“a také „PÚ“ 
s vodou. Tyto disciplíny už trénují 
i mladší družstva. Okresní kolo se 
bude konat 14. května v Olomouci.
 V květnu nás čekají také první sou-
těže v „PÚ“, které jsou zařazené do 
„Okresní ligy v PÚ“. Na první soutěž 
pojedeme 7. května do Loučan. Jed-
notlivci se pak připravují na své soutě-
že v „běhu na 60 m s překážkami.“
 Jak vidíte, čeká nás spousta práce. 
Odměnou jsou však dobré výsledky 
a také radostné oči dětí.

Lenka Trnková
vedoucí oddílu MH
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Co všechno se dá zažít ve škole?
Jako malou ochutnávku toho, co 
všechno se kromě matematiky, čtení 
či psaní dá zažít na naší škole v Ná-
měšti na Hané, jsme pro vás vybra-
li několik zajímavých akcí. Některé 
se uskutečnily přímo ve škole nebo 
v jejím okolí, za jinými jsme vyrazili 
mimo náš městys. Některé jsou ladě-
né sportovně, jiné umělecky, další děti 
vzdělávají v ekologickém směru anebo 
představují historii.

Zajímavosti ze života Slovanů
V úterý 21. března jsme na naší škole 
přivítali pana Václava Soudka, člena 
olomouckého šermířského spolku 
ADOREA a Bellators. S žáky 3., 4. 
a 5. ročníků jsme se přenesli do stře-
dověku. Dozvěděli jsme se spoustu 
nových informací a zajímavostí ze 
života Slovanů. Velmi jsme ocenili 
možnost vidět nejrůznější pomůcky 
využívané v tehdejší době, jako jsou 
například zbraně a výbava bojovníků 
či předměty z každodenního života. 

Dopravní hřiště
Ve dnech 21. října 2022 a 17. března 
se žáci čtvrtých tříd vydali zdokonalit 
své vědomosti a dovednosti na do-
pravní hřiště do DDC v Prostějově.

Divadelní představení
Komáři se ženili
Žáci 4. A, B a 5. A, B se 31. března 
v Prostějově zúčastnili divadelního 
představení s názvem Komáři se že-
nili aneb ze života obtížného hmyzu. 
Krásné představení, krásné divadlo. 
Cesty ze školy nikdo nelitoval.

Recitační soutěž
V pondělí 13. března se na 1. stupni ZŠ 
konal tradiční turnaj hbitých jazýč-
ků našich žáků a žákyň. Konkurence 
byla nemilosrdná, vybrat ty nejlepší 
nebylo jako vždy nic lehkého. Začá-
tek soutěže tradičně patřil členům 
dramatického kroužku, kteří písnič-
kou zajistili pěkný úvod a průběh celé 
soutěže. Žáci první třídy všechny veli-
ce překvapili svým projevem, ve kte-
rém byla stěží poznat tréma, která by 
jim bránila v jejich skvělém výkonu. 
O to těžší to měli žáci 2. až 5. ročníku. 
Zaujmout nejen hodnotící porotu, ale 
i všechny žáky školy svou básní, pro-
jevem a navázáním kontaktu s nimi 
byl nezáviděníhodný úkol.

Ukliďme Česko
Čistota – půl zdraví. Tohle přísloví 
platí nejen o lidech, ale také o přírodě. 
A právě proto se žáci základní školy 
v rámci akce „Ukliďme Česko“ vydali 
v pátek 31. března do ulic i okolí Ná-
měště na Hané.

Vystoupení prvňáčků v MŠ
a v domově pro seniory
Ve čtvrtek 23. března první třída vy-
stoupila v MŠ Náměšť na Hané se 
svým nacvičeným pásmem poezie 
s hudebním doprovodem z knihy 
Divoká symfonie od Dana Browna. 
Následně 12. 4. si to žáčci zopakovali 
ještě v domově František, kde potěšili 
naše seniory.

Noční čtení ve škole
Noc s D. Walliamsem zažili žáci 
4. A, čímž zakončili „MĚSÍC KNI-
HY“ noční expedicí ve škole. Povídali 
si o životě a díle jejich oblíbeného au-
tora D. Walliamse, začetli se do knih 
a nechyběla ani voňavá pizza. Usnuli 
při poslechu audioknihy Pan Smra-
ďoch, kterou namluvil Jiří Lábus.



NÁMĚŠŤSKÉ NOVINY - 5 / 2023 strana 11

ZŠ A MŠ NÁMĚŠŤ NA HANÉ

3D tisk na základní škole v Náměšti na Hané
Když jsme si do školy pořizovali prv-
ní 3D tiskárnu, brali jsme to jako 
zpestření výuky a jako seznámení 
s novou technologií. Dnes už máme, 
díky šablonám, tiskárny tři a využívá-
me je daleko více, než jsme plánovali.
Využití najdou přímo ve výuce, kdy 
žáci navrhují nejrůznější modely. Ve-
dle toho si tiskneme i vlastní školní 
pomůcky.
 K návrhům modelů s dětmi pou-
žíváme program Tinkercad. Vznikají 
tak zajímavé výrobky – házecí kostka, 
stojánek na zkumavky, visačky na klí-
če anebo krabičky na šperky.
 Pro děti do 1. třídy jsme si navrhli 
počítadla a vytiskli jich více než dva-
cet kusů. Jednak máme radost z vlast-
ního výrobku, ale také jsme ušetřili 
spoustu peněz. A to i díky spolupráci 

s firmou Plasty Mladeč, u které máme 
nastavené dobré ceny filamentu (cív-
ka plastového vlákna – náplň do 3D 
tiskárny). Navíc za odebrané filamen-
ty dostaneme vždy nějaké cívky za-
darmo. A právě z těch, které jsme do-
stali zadarmo, jsme vytiskli naše nová 
počítadla.
 K 3D tiskárnám jsme si pořídili také 
více než 40 kusů 3D per, která nachází 
využití ve výtvarné výchově. Nejlepší 
výrobky pak zdobí chodby naší školy.
V této oblasti spolupracujeme také se 
ZŠ Drahanovice. Pro budoucí šesťá-
ky jsme připravili projektový den na 
téma 3D pera a tiskárny. Během do-
poledne si páťáci z Drahanovic mohli 
vyzkoušet práci s 3D perem a zhléd-
nout, jak pracuje 3D tiskárna.

Mgr. Ladislav Havelka, ředitel

Živé předčítání s divadelním
spolkem Za dveřmi
Měsíc knihy byl 24. března také ve 
spolupráci s divadelním spolkem Za 
dveřmi obohacen o živé předčítá-
ní z různých knih panem Ondřejem 
Kašparem. Žáci, skoro zaskočeni pán-
skou návštěvou, poutavě vtaženi do 
děje při poslechu ani nedutali.

Podpora pro psí útulek
Ve škole nezapomínáme ani na mož-
nost pomáhat. V tomto školním roce 
jsme si vybrali psí útulek Voříšek v 
Čechách pod Kosířem. Za 1. stupeň 
a školní jídelnu se nám podařilo vy-
brat necelé 3 000 Kč a k tomu spoustu 
psích dobrot a jiných věcných darů, 
které v útulku využijí.

Roboti, mikroskopy i stavebnice 
Merkur
Naše škola se může pyšnit vybave-
ním, které pro výuku používá. Dětem 
díky němu můžeme poskytnout další 
informace a získat dovednosti, které 
jednou v životě uplatní. Ke zkoumá-
ní přírody máme sadu mikroskopů 
a dalekohledů. Konstrukční i manu-
ální dovednosti můžeme trénovat na 
mnoha stavebnicích Merkur, chys-
táme se přikoupit také Lego. Pro no-
vou informatiku jsme vybaveni sadou 
Blue-Botů nebo výukových robotů 
Edison.

Školní karneval v družině
Ve škole to ovšem dopoledne nekon-
čí. Na žáky se už těší naše vychova-
telky ve školní družině, společně tam 
to mohou rozjet jako například 23. 
března na školním karnevalu. Prin-
cezny, indiáni i duchové se mohli ob-
čerstvit dobrotami, poté na ně čekalo 
šest úkolů s odměnami. Nakonec byla 
připravena diskotéka ve vyzdobené 
tělocvičně.
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VZPÍRÁNÍ HANÁ

Žáci ze Vzpírání Haná bodují. Oddíl spustí
i tréninky sportovního rozvoje pro menší děti

Letos pro nás soutěže začaly 
25. února prvním kolem ligy mlad-
ších a starších žáků. Jak na tom bu-
deme, jsme předem nemohli tušit. 
Oproti minulému roku nám někteří 
zestárli a změnili kategorii. Totéž 
samozřejmě potkalo i ostatní oddíly 
v ČR. 
 V mladších žácích může konečně 
vzpírat také Adélka, která dříve byla 
skrz svůj věk na závodech znevý-
hodněná, jelikož trojskok a hod ne-
jsou její silnou stránkou. Vzpírání 
jí ale jde. Svými výkony ji podpořili 
Radek a Honza. Do starších se nám 
přesunula všechna ostatní děvčata, 
do kategorie juniorů odešli někteří 
kluci. Přesto jsme ze starších žáků 
teoreticky mohli složit dvě druž-
stva. Raději jsme ale zvolili taktiku 
„vzít závodit ty nejlepší“ a ostatní 
nechat v záloze, kdyby náhodou.
 Po zveřejnění celkových výsled-
ků jsme byli překvapení. V mlad-
ších žácích jsme skončili šestí ze 14 
družstev, od třetího družstva nás 
dělilo pouhých 34 bodů, které naši 
konkurenti nasbírali z lepších troj-
skoků a hodů. Naši žáci měli více 
bodů za vzpírání. Buď se tedy mu-
síme zlepšit i v atletických disciplí-
nách, nebo holt ještě více zvednout. 
Šanci na finále ale máme. Do SCM 
se probojovali splněním limitu Ma-
rek Trbušek a Kateřina Kaksová.
 Ve starších žácích bylo překvape-
ní větší. Po prvním kole jsme třetí 
z 18 družstev! Vidina medaile je 
tedy velmi reálná. 
 Druhé kolo žákovské ligy je na-
plánované až na 10. června, což 
je spousta prostoru pro zlepšení. 
V této věkové skupině roste výkon-
nost skokově o desítky kilogramů.
 První kolo jsme započali i ve dru-
hé lize žen, první lize juniorů a třetí 
lize mužů. Zde však na medaile ne-
dosáhneme. Důvodem bude i to, že 
nám kvůli pracovním povinnostem 

a úrazům (vojáci), rodinným pro-
blémům či nemocím dospělých ve 
vyšších ligách závodí junioři a žáci. 
 Kromě ligových soutěží se uskuteč-
nilo Mistrovství Evropy mužů a žen 
v Arménii, kde nás reprezentoval 
Arnošt Vogel. Po zdravotních ob-
tížích z cestování předvedl krás-
ný výkon - 143 kg v trhu a 175 kg 
v nadhozu, a skončil tak na 11. mís-
tě. Důležitější pro něj bude ME ju-
niorů do 23 let, které ho čeká od 24. 
7. do 3. 8. v Rumunsku. Rád by tady 
zopakoval svůj loňský medailový 
úspěch.
 Stále nabíráme nové členy, navíc 
budeme otevírat tréninkovou sku-
pinu pro děti od 6 do 10 let zamě-
řenou na všeobecný sportovní roz-
voj – hry, cvičení s vlastní vahou, 
správný pohyb, základy techniky 
dřepu, pozvedu, trhu a nadhozu 
s lehkou váhou. 
 Přijďte se se vzpíráním seznámit 
na chystaných hodech v Náměšti 
na Hané, těšíme se na Vás v neděli 
4. června u kapličky.

Julie Švecová
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V létě uplyne 100 let od narození Jarmily
Nohavičkové, významné kantorky a kronikářky 

Paní Jarmila Nohavičková – vý-
znamná osobnost městyse Náměšť 
na Hané – by se letos v červenci do-
žila významného životního jubilea, 
rovných sta let. A tak věříme, že si 
na stránkách Náměšťských novin za-
slouží vzpomínku.
 Paní Nohavičková prožila dlouhý 
život. Opustila nás v loňském roce 
28. května 2022 v Červené Vodě ne-
daleko Ústí nad Orlicí. Díky projek-
tu Paměť národa, jenž shromažďuje 
vzpomínky pamětníků na bouřlivé 
20. století, si nyní můžeme připome-
nout to, co by jinak zůstalo zapome-
nuto.
 Paní Jarmila Nohavičková, rozená 
Chytilová, se narodila 17. července 
roku 1923 v Ústíně na Olomoucku. 
Oba její rodiče pocházeli z Náměš-
tě na Hané, pracovali jako kantoři. 
Otec Jan Chytil byl řídícím učitelem, 
a tak se rodina často stěhovala. 
 V období 2. světové války žili Chy-
tilovi v Loučanech. A protože Jan 
Chytil uměl coby učitel jako jediný 
v obci německy, dosadila ho němec-
ká okupační správa na místo staros-
ty. Neměl z toho radost. I když se 
snažil lidem pomáhat, mnozí ho mo-
rálně odsoudili za to, že se paktuje 
s Němci. 

Manžel byl šlechtického původu
Paní Nohavičková na prahu dospí-
vání dlouhodobě onemocněla, do-
stala se tak do Ústavu dominikánek 
v Olomouci-Řepčíně. Posléze zde za-
čala studovat učitelský ústav, jelikož 
se chtěla stát kantorkou jako její rodi-
če. Ve studiu pedagogiky pokračova-
la na nově otevřené škole Komenium 
v Olomouci. 
 Když nacisté školu v době hey-
drichiády zavřeli, odmaturovala tři 
dny po atentátu na škole v Kroměříži. 
Po maturitě ale nemohla působit jako 
kantorka, protože bylo nutné, aby 
pracovala pro Říši. A tak se stala te-
legrafistkou na dispečinku hlavního 
nádraží v Olomouci.
 První učitelské místo získala v led-
nu 1943 v Náměšti na Hané. Dojíždě-
la z Loučan, kde ještě žili její rodiče 
a odkud pocházel i její budoucí man-
žel Jiří Nohavička. Ten od roku 1946 žil 
v Brníčku u Uničova na zničeném 
statku, který jeho otec opravil.
 Oběma rodinám se vzájemný vztah 
dětí nelíbil, protože Jiří Nohavička 
jr. byl statkářský syn šlechtického 
původu. Jeho rod sahal až k morav-
ské větvi Závišů z Osenic, posled-
ních potomků Záviše z Falkenštejna. 
A rodina Jarmily byla chudá.

 Jejich láska ovšem překonala třídní 
rozdíly i předsudky, 26. října 1946 se 
Jiří a Jarmila v Loučanech navzdory 
nesouhlasu rodičů vzali. O rok poz-
ději se jim narodila dcerka Jarmilka 
a paní Nohavičková odešla pracovat 
do Uničova.

Vánoce 1951: vystěhování rodiny
i vyhazov ze školy 
Na pohnutý prosinec roku 1951 
vzpomínala Jarmila Nohavičková 
v projektu Paměť národa. Jeho pra-
covníci s ní její vzpomínky natáčeli 
v letech 2017 až 2019. 
 Před Vánoci roku 1951 byla její 
rodina v rámci akce K (kulak) ná-
silně vystěhována z obce Brníčko, 
kde hospodařili. Její tchán Jiří Noha-
vička st. bojoval za 1. světové války 
jako legionář, za 2. světové války se 
zapojil do protinacistického odboje 
a po roce 1948 do odboje protikomu-
nistického. Místním národním výbo-
rem, který vedl Ladislav Nakládal, byl 
však označen za „třídního nepřítele“ 
a celá rodina s ním. Jarmilu tak vyho-
dili ze dne na den ze školy, kde učila. 
 Rodina byla vystěhována a většina 
jejich majetku byla zabavena. Tchán 
byl po šesti měsících vězení propuš-
těn, ale neustále byl v hledáčku StB. 
Jiří Nohavička ml. musel pracovat 
v továrně TOS v Olomouci, což jako 
zemědělec tělem i duší snášel těžce. 
Navíc na to doplatil i zdravotně. 
 Po vyhnání v roce 1951 se chtěl Jiří 
Nohavička st. i s manželkou vrátit do 
Loučan, ze kterých pocházel a kde 
měli před válkou dům s obchodem. 
Ten jim ale už nepatřil, nyní byl ve 
vlastnictví spotřebního družstva Jed-
nota. Po roce 1952 pracoval v továr-
ně Sigma v Lutíně a se svou ženou 
prožil zbytek života v Loučanech. 
Jeho žena zemřela 19. března 1972 
a pan Jiří Nohavička odešel 14. pro-
since téhož roku. Nikdy se tak nedo-
čkali satisfakce. 
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firma MISAL
Petr Axmann
Bělidlo 69, Náměšť na Hané

SLUŽBY A PRODEJ BEZE ZMĚN !!!

tel.: 605 913 777
e-mail: elektro.misal@seznam.cz

PRODEJNÍ DOBA:
PO - PÁ: 08 - 12, 14 - 17 hodin

SO: 08 - 11 hodin

MOŽNOST PLATBY KARTOU!

SLUŽBY

PRODEJ

-	VÝROBA	KLÍČŮ	FAB

-	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ
-	ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ

 Paní Jarmila musela po roce 1951 
opustit práci ve škole, ale tajně učila 
v Drahanovicích. V roce 1958 sehna-
la místo učitelky na základní škole 
v Náměšti na Hané. Založila zde 
školní Soubor ochotnického divadla, 
které hrávalo až dvě hry za rok. Aby 
divadlo mělo ty správné výsledky, 
spolupracovala s Laco Vychodilem 
(pozn. se scénografem prof. Ladisla-
vem Vychodilem – rodem z Náměš-
tě na Hané). Navíc sepsala historii 
ochotnického spolku, který vedla.

Za katedrou stála až do 70 let
Jarmila Nohavičková učila do sedm-
desáti let, to jest do roku 1993. Po 
roce 1990 se zasloužila o zdárnou 
restituci majetku, stala se aktivní 
členkou Občanského fóra a má velký 
podíl na záchraně cenného Terezské-
ho údolí. Od roku 1992 psala kroni-
ku městyse, a to až do roku 1999. 
 Docílila také potrestání komunisty 
z Brníčka, který její rodině při kolek-
tivizaci nejvíce ublížil. V letech 2009 
a 2010 se konal soud s bývalým před-
sedou MNV Brníčko Ladislavem 
Nakládalem, který byl nejspíše za 
perzekuci rodiny spoluodpovědný. 
V dubnu 2010 ho jako vůbec prv-
ního komunistického funkcionáře 
zapleteného do kolektivizace v 50. 
letech odsoudil Okresní soud v Olo-

mouci k dvouletému podmíněnému 
trestu. Rozsudek v březnu 2011 po-
tvrdil Krajský soud v Olomouci ve 
výši osmnácti měsíců.
 Paní Jarmila Nohavičková byla ob-
divuhodná žena. Čest její památce!

Tomáš Přidal
Hana Ševčíková

JARMILA NOHAVIČKOVÁ     * 17. 7. 1923      †  28. 5. 2022)
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DIVADELNÍ SPOLEK ZA DVEŘMI / LETNÍ KINO 

Sótěž o nélepši hodové chleba

„Divadlo žije!“ 

Letní kino, koncert dechovky a také divadlo.
Náměšť čeká léto plné kultury

Drazí divadelní příznivci a věrní 
naši diváci, neustále se nás ptáte 
a pátráte po naší nové hře, kterou 
byste rádi shlédli… No, letos vás asi 
neuspokojíme „velkou“ divadelní 
hrou z naší stáje, ale jako kompen-
zaci vám nabídneme další aktivity.
 Jako první chceme vzpomenout 
na nedávné představení našeho 
spřáteleného Spolku improvizátorů 
z Čech i Moravy. V dubnu navštívili 
Náměšť na Hané improvizátoři tak-
řka z celé České republiky a uskuteč-
nili ojedinělé představení s názvem 
SEVERSKÁ KRIMI. Představení 
bylo založeno na prvcích improvi-
zace a my jsme měli poprvé mož-
nost setkat se s takovým formátem 
tvorby. Představení bylo opravdu 
neskutečné, až po tvářích tekly slzy 

Kulturní komise ve spolupráci 
s městysem Náměšť na Hané letos na-
bízí nejednu příležitost k tomu, jak si 
užít letní kulturní akce.
 Jedním z největších lákadel bude 
jedno z nejpopulárnějších divadel-
ních představení Sluha dvou pánů. 
Toto dílo v podání Moravského diva-
dla Olomouc se odehraje 22. června 
2023 v Amfiteátru. Sluha dvou pánů 

Součástí bohatého programu blíží-
cích se Náměšťských hodů bude také 
Sótěž o nélepši hodové chleba. 
 Přineste v nedělní hodové odpole-
dne svůj vlastnoručně upečený do-
mácí chléb a podělte se tak s námi 
o vaše umění. Jednotlivé vzorky bu-
dou ochutnávat a hodnotit účastníci 
akce. Nejlepší mistr pekař si odne-
se krásnou a kulturně hodnotnou 
cenu.
 Svůj bochník přineste v neděli 
4. 6. 2023 od 13 do 14 hodin ke kap-

smíchu. Věříme, že jméno Hundson 
bude po Náměšti ještě dlouho rezo-
novat. Také můžeme s potěšením 
říci, že se u nás Spolku improvizáto-
rů z Čech i Moravy natolik zalíbilo 
(hlavně tedy naše publikum), že se 
rozhodli zopakovat si v Náměšti na 
Hané vystoupení i příští rok, ovšem 
s jiným kusem. 
 Dále vás chceme nalákat na dal-
ší akce, které s námi můžete prožít 
a potkat se s námi. Kalendářně nej-
blíže to jsou NÁMĚŠŤSKÉ HODY, 
kde jsme se rozhodli věnovat náš 
obří talent a libozvučný hlas dě-
tem. Budeme jim předčítat pohádky 
v areálu zámku v rámci hodového 
nedělního odpoledne.
 Náš „Dramaťák“ pak samozřej-
mě chystá vlastní vystoupení, a to 

je komedie o dvou služebnících, kteří 
se snaží získat lásku svých pánů.
 Pokud byste se chtěli raději odrea-
govat u filmů, určitě si nenechte uté-
ct nabídku letního kina. Připravené 
bude v areálu u kapličky, návštěvní-
kům nabídne možnost vidět filmy 
pod širým nebem. Termíny promí-
tání jsou stanovené na 30. června, 
21. července a 25. srpna.

ličce do stánku Kulturní komise 
– stánek bude viditelně označen.
Těšíme se na vás.

v neděli 25. 6. na sále kulturního 
zařízení a následnou reprízu v Lou-
čanech 27.6. Tak děti určitě přijďte 
podpořit a zatleskat našim malým 
hercům, kteří svoji letošní hru cvičí 
již od února a nemohou se dočkat 
živého publika.
 Poslední akce sezóny 2022/2023 
je letní IMPROŠOU, na kterou vás 
srdečně zveme 29. 7. do prostor ná-
měšťského koupaliště, kde se opět 
pokusíme napadnout vaše bránice 
a oční kanálky.
 Všechny naše akce sledujte na Fa-
cebooku, Instagramu anebo pozor-
ně poslouchejte místní rozhlas, kte-
rý vás předem upozorní, abyste od 
nás náhodou něco nepropásli. Moc 
se na vás – naše úžasné publikum – 
těšíme. Zlomte vaz!

 Nakonec se můžete těšit i na de-
chovou hudbu od Vlčnovjanky, kte-
rá se uskuteční 5. srpna na náměstí. 
Vlčnovjanka je dechová hudba, kte-
rá hraje tradiční moravskou hudbu 
a jejich koncerty jsou vždy skvělou 
zábavou.
 Tak neváhejte, přijďte si užít kul-
turu pod širým nebem v Náměšti na 
Hané.
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INZERCE

GEODETICKÉ PRÁCE 
                   

        Ing. Radek Krejčíř 
      777 574 293 

radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

� zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

� dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

� vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

� vlastnické hranice parcely 
� stavby 

Inženýrskou geodézii: 

� zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

� vytyčování staveb 
� zaměření skutečného provedení staveb 
� zaměření inženýrských sítí. 
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Evidenční číslo: MK ČR E 16 160.

2. – 4.
ČER

Náměšťské hody
(areál u kapličky, Náměšť na Hané)

9. - 10.
ZÁŘ

Dny EHD
(zámek)

11.
ČER 

Hasičský výlet
(hřiště Nové Dvory)

15.
ZÁŘ

Vinobraní
(náměstí)

17. - 18.
ČER

Oblastní výstava psů
(zámek)

16.
ZÁŘ

Spolkový víceboj
(Sokolovna)

22.
ČER

Moravské divadlo, Sluha dvou pánů 
(amfiteátr)

17.
ZÁŘ Zámecký štafetový běh

23.
ČER

Noc Sokoloven
(Sokolovna)

23.
ZÁŘ

Podzimní odpoledne pro rodiny
(zámek)

25.
ČER

Divadelní vystoupení
Dramatického kroužku

30. ZÁŘ
 1. ŘÍJ 

Výstava psů - Memoriál Karla 
Podhajského (zámek)

30.
ČER

Letní kino
(kaplička)

8.
ŘÍJ 

Večer sokolských světel
(Sokolovna) 

1.
ČERVC

Myslivecký karneval
(areál u kapličky)

14.
ŘÍJ

Dýňové a slámové kouzlení
(zámek) 

16.
ČERVC

Odpoledne s Večerníčkem
(zámek)

21.
ŘÍJ

Svatohubertská mše
(Kostel sv. Kunhuty)

21.
ČERVC

Letní kino
(kaplička)

22.
ŘÍJ

Slavnostní mše k výročí posvěcení
kostela 150 let (Kostel sv. Kunhuty)

29.
ČERVC

Improšou Divadelního spolku
ZA DVEŘMI (areál koupaliště)

28.
ŘÍJ

Sokolský běh republiky
(kaplička)

5.
SRP

Posezení na náměstí s dechovkou
(náměstí)

3. -  4.
LIS 

Tajemný zámek
(zámek)

8. - 13.
SRP

Květiny pro zámeckou paní
(zámek) 

5.
LIS

Uspávání broučků
(kaplička)

11.
SRP 

Koncert Divokej Bill
(amfiteátr) 

1.
PRO 

Adventní jarmark
(náměstí, sál kulturního zařízení)

19.
SRP

Z pohádky do pohádky
(zámek) 

2.
PRO 

Tvorba adventních věnců
(zámek)

25.
SRP

Letní kino
(kaplička)

3.
PRO

Adventní cesta
(náměstí, okolí kostela, farní dvůr)

26.
SRP

Setkání historických vozidel
(hřiště Nové Dvory)

4. - 7.
PRO 

Kouzlo adventu
(zámek)

31.
SRP

Koncert Lord of the Sound
(amfiteátr)

5.
PRO

Mikulášská nadílka
(náměstí)

4.
ZÁŘ

Slavnostní zahájení školního roku
(zámek)

9.
PRO

Rozsvícení kaple na Nových Dvorech
(kaple sv. Martina)

9.
ZÁŘ

Dožínky
(amfiteátr)

11. - 13.
PRO

Kouzlo adventu
(zámek)

9.
ZÁŘ

Farní den
(farní dvůr)

29.
PRO

Vánoce na zámku
(zámek)

KDY A KAM ZA KULTUROU V NÁMĚŠTI NA HANÉ


